
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 105 del 11/04/2023  
  

Oggetto: ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA ED AFFIDAMENTO PER IL SERVI-
ZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE VILLA CO-
MUNALE CON PROTEZIONE DELLE MURA STORICHE DI PROTEZIONE DEI GIAR-
DINI SOPRASTANTI" MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 
C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CON-
TRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. 
CIG 96323209EA  CUP E83F22000050006

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 107 e 

109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la conseguente titolarità  

della posizione organizzativa;

 Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento ammini-
strativo di cui trattasi; 

VISTE:

- che con la deliberazione di consiglio comunale n. 40 del 12/07/2022 è stato approvato il Documento Unico di Pro -
grammazione (DUP) relativo al periodo 2021-2023;

- la deliberazione G.M. n. 28 del 26-1-2023 di assegnazione somme al sottoscritto responsabile dell’area urbanistica 



e LL.PP. (per i consequenziali adempimenti finalizzati all’affidamento esterno con pren. acc. 4251 pren. imp. 12465 alla  
Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 01042.02.00105212 dell'ipotesi di Bilancio 2021-
2023, esercizio 2023)  per la progettazione di interventi di messa in sicurezza del territorio ai sensi della L. 27/12/2019  
n.160 art.1 commi da 51 a 58, derivanti da finanziamento pubblico, in particolare riferita al Decreto 28-10-2022 Capo  
Dipartimento D.A.I.T. Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. 259 del 5-11-2022, per cui è stata disposta la 2° asse -
gnazione per scorrimento graduatoria annualità 2022 del contributo agli EE.LL. a copertura della spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva per scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2022, per intervento di 
messa in sicurezza del territorioa  rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuo-
le, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, previ -
sto dall’art. 1 commi da 51 a 58 della L. 27-12-2019 n.160,  ed in particolare, in stralcio dal totale, l’assegnazione di 
somme al comune di Taormina per € 135.432,40€ (CUP E83F22000040006) per lo specifico intervento in oggetto;

- che occorre attivare la procedura per l'affidamento per la redazione del suddetto servizio;

Accertato:

- che, in base al Decreto 28-10-2022 del Ministero dell’Interno Capo Dipartimento D.A.I.T, il cui avviso è stato 
pubblicato sulla G.U. n° 259 del 5-11-2022, è stata disposta la 2° assegnazione per scorrimento graduatoria,  
annualità 2022, del contributo agli EE.LL. a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, rela-
tiva ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficienta-
mento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti  
di messa in sicurezza di strade, previsto dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160,  
e  che  risultano assegnate  al  Comune  di  Taormina,  come  risulta  dall’Allegato  1  allo  stesso  Decreto ,  € 
135.432,40 (CUP E83F22000040006);

-          che l'Ufficio Tecnico non possiede, all'interno del proprio organico, personale sufficiente alla redazione de-
gli elaborati in tempi assegnati e stringenti per la redazione del suddetto incarico e, pertanto, occorre proce -
dere al conferimento dell'incarico ad un operatore economico di cui all'art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-          che si è determinato il corrispettivo per la redazione del servizio da affidare il cui importo è di € 135.432,40 
(incluse spese tecniche, oneri previdenziali ed IVA al 22%);

Dato atto:

- che la spesa, derivante dal presente provvedimento, riveste carattere di particolare urgenza, trattandosi di opere di  
messa in sicurezza, necessarie per evitare dissesti e danni ad opere di proprietà comunale;

- che con Determina Dirigenziale n. 27 del 3.2.2023 è stato stabilito di contrarre, tramite piattaforma telematica Me.Pa.  
Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del vigente Codice,  consultando un unico opera-
tore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, per la redazione del progetto esecutivo e del  
coordinamento sicurezza in fase di progettazione, per gli interventi di “riqualificazione della Villa comunale con prote-
zione delle mura storiche di protezione dei giardini soprastanti” con un importo a base d’asta di € 106.740,54;

Visto che tra gli operatori economici idonei per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, è presente la società KEOPE  
INGEGNERIA SOC. COOP. P.iva 02849870833, con sede in via Umberto I° n.417 Barcellona P.G. con rappresentante lega -
le MAIO Pietro n. S.Pier Niceto il 14-5-61, che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per  il servizio di che trat-
tasi;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 36,  comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.  
50/2016, giusta Determina Dirigenziale n. 27 del 3.2.2023, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della P.A.,  
con Trattativa Diretta n. 3423064 del 6.2.2023, invitando a presentare offerta esclusivamente il suddetto operatore 



economico, che ha presentato, in data 6.2.2023 (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 3423064), la propria offerta di €  
102.500,00 sull’importo a base d’asta di € 106.740,54, ottenendo così il seguente importo: servizio € 102.500,00, oltre  
oneri previdenziali 4% pari ad  € 4100,00 ed I.V.A. al 22% € 23.452,00, totale € 130.052,00;

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso il sistema gestito  
dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: 96323209EA;

Dare atto che il servizio si rende necessario ed urgente, in quanto riguarda la messa in sicurezza di opere comunali, la  
mancata realizzazione potrebbe far insorgere future responsabilità a carico dell’Ente e di conseguenza contenziosi e  
danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Preso atto:

- che la somma di € 130.052,00, trova copertura alla Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo  
01052.02.00105212, Pren. 12465/2023 dell’ipotesi di Bilancio 2021-2023, esercizio 2023, giusta Delibera di Giunta Co-
munale n. 28 del 26/01/2023;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;

- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di  accertare  in  entrata  la  somma  di  € 130.052,00 al   Titolo  4   Tipologia  200   Cat.1    .Capitolo 

40200.01.42000108  del Bilancio 2022-2024. 

2. Di approvare la procedura telematica e la proposta di aggiudicazione con le relative risultanze per l'affidamen-
to del servizio professionale di che trattasi, esperita sul "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  
(TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 3423064). 

3. Di  affidare, a seguito di procedura telematica di affidamento diretto tramite TD sul mercato elettronico della 
P.A. , messo a disposizione da Consip spa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) e dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs.  
50 del 2016, alla società KEOPE INGEGNERIA SOC. COOP. P.iva 02849870833, con sede in via Umberto I° n.417 
Barcellona P.G. con rappr. legale MAIO Pietro n. S.Pier Niceto il 14-5-61, l’incarico per la redazione del proget-
to esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione  inerente “Interventi di riqualificazione delle  
villa comunale con protezione delle mura storiche di protezione dei giardini soprastanti”,  per il  seguente im-
porto (ottenuto a seguito di ribasso in offerta): servizio € 102.500,00, oltre oneri previdenziali 4% pari ad   € 
4100,00 ed I.V.A. al 22% € 23.452,00, totale € 130.052,00. 

4. Dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con la stipula del disciplinare d'incarico e con le mo-

dalità di cui all'art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016. 

5. Di impegnare la somma di € 130.052,00, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 



01052.02.00105212, Pren. 12465/2023 del redigendo ipotesi di Bilancio 2021-2023, esercizio 2022, giusta De-
libera di Giunta Comunale n. 203 dell’11/08/2022. 

6. Dare atto che la spesa, derivante dal presente provvedimento, riveste carattere di necessità ed urgenza in 
quanto riguarda la messa in sicurezza di opere comunali, la mancata realizzazione potrebbe far insorgere futu -
re responsabilità a carico dell’Ente e di conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente. 

7.       Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indica-
ti e con le regole di finanza pubblica.

8.       Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno  
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applica-
zione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 


